

Số: *11*./KH-TH&THCSVBB

Vĩnh Bình Bắc, ngày 09 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH VÀO LỚP 1 NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ công văn số *11*./PGDDĐT-THCS ngày *11*./5/2023 của phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận, về thực hiện công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm học 2024-2025.

Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức tuyển sinh lớp 1. Việc tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp tiểu học và phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.
- Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.
- Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.
- Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi đến trường nhằm nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.
- Thông báo đầy đủ, kịp thời đến cha mẹ học sinh (CMHS) trên địa bàn về thời gian, thủ tục, hồ sơ tuyển sinh học sinh lớp 1.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, phối hợp với các lực lượng xã hội khác để huy động học sinh lớp 1 trong độ tuổi đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.
- Đảm bảo thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn an toàn phòng chống dịch bệnh khi tổ chức tuyển sinh.
- Phát triển quy mô học sinh gắn với trường chuẩn quốc gia và tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.
- Việc tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho cha mẹ học sinh; đúng Điều lệ Trường tiểu học.

II. Công tác tuyển sinh:

1. Phương thức tuyển sinh: Hình thức trực tuyến.



2. Địa bàn tuyển sinh: Tuyển sinh trẻ trên địa bàn xã và ngoài địa bàn của trường.

3. Độ tuổi và đối tượng tuyển sinh: Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018); trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em trong diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước có thể vào học lớp một ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi; trẻ em khuyết tật có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 14 tuổi có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn 4 ấp Nước Cháy, Tân Bình, Ba Đình và Xẻo Gia.

4. Số lượng tuyển sinh: 75 học sinh/ 3 lớp

5. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn tuyển sinh (theo mẫu)

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao giấy khai sinh), giấy xác nhận mã định danh (nếu trong khai sinh chưa ghi).

- Sổ hộ nghèo, cận nghèo, hồ sơ khuyết tật (nếu có) do UBND xã, phường cấp và các giấy tờ ưu tiên khác.

6. Hội đồng tuyển sinh lớp 1:

6.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1:

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Hội đồng tuyển sinh điều hành mọi công việc liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Thành phần của hội đồng tuyển sinh gồm có:

+ Chủ tịch, Phó chủ tịch: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng

+ Các thành viên: Thư kí, Thanh tra nhân dân, tổ trưởng (khối trưởng) tổ chuyên môn, giáo viên dự kiến dạy lớp 1 năm học 2024 - 2025.

6.2. Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh lớp 1:

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng, đủ chỉ tiêu được giao. Quyết định và chịu trách nhiệm trước Phòng GD&ĐT về toàn bộ các vấn đề liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh viết đơn xin tuyển sinh vào lớp 1.

- Nhận và kiểm tra hồ sơ tuyển sinh.

- Xét tuyển, lập biên bản xét tuyển, danh sách học sinh đã xét tuyển.

- Giải quyết thắc mắc và khiếu nại liên quan đến công tác tuyển sinh.

7. Lịch tuyển sinh:

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh: ngày 20/6/2024.

- Thu hồ sơ đăng kí tuyển sinh của học sinh:

+ Từ ngày 10/5/2024 đến hết ngày 15/5/2024 (tuyển sinh trực tuyến).

+ Từ ngày 16/5/2023 đến hết ngày 04/6/2024 (Tiếp tục hướng dẫn phụ huynh tuyển sinh trực tuyến tại trường).

- Thông báo kết quả tuyển sinh: ngày 15/6/2024.

8. Công tác tuyên truyền:

- Báo cáo địa phương, PGD về kế hoạch tuyển sinh của trường ngày 20/6/2024.

- Gửi thông báo tuyển sinh tới Ban lãnh đạo 4 ấp Nước Chảy, Tân Bình, Ba Đình và xẻo Gia.

- Đăng tải trên Website, niêm yết công khai tại khu vực tuyển sinh của trường và gửi thông báo qua zalo các nhóm lớp để tuyên truyền đến phụ huynh có HS đủ tuổi vào học lớp 1.

- Thực hiện treo băng rôn tại cổng trường với nội dung:

“ TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2024-2025

Từ ngày 10/5/2024 đến hết ngày 04/6/2024”

III. Tổ chức đón và dạy học sinh lớp 1 đầu năm:

1. Hiệu trưởng nhà trường họp và thống nhất việc biên chế học sinh vào các lớp 1 và phân công giáo viên chủ nhiệm được thực hiện như sau:

- Hồ sơ học sinh được lấy ngẫu nhiên để lập danh sách học sinh của từng lớp, đảm bảo cân bằng giới tính trong lớp. Việc chia học sinh vào các lớp, phân công giáo viên chủ nhiệm phải được công khai.

- Việc thay đổi học sinh từ lớp này sang lớp khác chỉ thực hiện khi thật sự cần thiết, có lý do chính đáng và phải được công khai để tạo tâm lý ổn định cho học sinh khi vào học.

2. Tổ chức các hoạt động tiếp nhận học sinh chu đáo để tạo ấn tượng tốt đẹp, gây hứng thú cho các em khi đến trường. Đồng thời chú trọng hướng dẫn làm quen môi trường học tập mới. Hướng dẫn mua sách, vở, đồ dùng học tập, chuẩn bị tâm lý cho các em mạnh dạn, tự tin khi vào học lớp 1.

3. Nhà trường không khảo sát trình độ của trẻ trước khi vào lớp 1. Không bố trí lớp chọn theo yêu cầu của cha mẹ học sinh.

4. Khi có văn bản hướng dẫn tựu trường của các cấp, nhà trường sẽ tổ chức tựu trường để hướng dẫn học sinh làm quen với lớp 1 như chuẩn bị cặp, sách vở, đồ dùng học tập, chỗ ngồi, giới thiệu về nhà trường, thầy cô, bạn bè ... giúp trẻ làm quen dần với việc học tập.

- Đối với học sinh chưa qua lớp mẫu giáo 5 tuổi (nếu có), ngay từ những ngày đầu tựu trường, nhà trường xây dựng kế hoạch giúp đỡ, rèn luyện cho các em một số kiến thức, kỹ năng làm quen với môi trường học tập để chuẩn bị tâm lý cho các em vào học lớp 1.



5. Nhà trường thực hiện tuyển sinh theo kế hoạch trên nếu trong đợt 1 chưa hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch ban tuyển sinh lớp 1 tiếp tục thực hiện tuyển sinh đợt 2 theo các yêu cầu quy định tại kế hoạch này để đảm bảo công tác tuyển sinh theo quy định.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo UBND xã; công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường; tuyên truyền rộng rãi để toàn thể nhân dân trong xã được biết trước khi tuyển sinh.

- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường và trường chỉ thực hiện tổ chức tuyển sinh sau khi thực hiện đầy đủ quy trình trên.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh ... đối chiếu bản sao giấy khai sinh. Cán bộ tuyển sinh phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra này. Bản sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này.

- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học theo đúng kế hoạch.

- Hội đồng tuyển sinh thực hiện công việc tuyển sinh và lưu biên bản đầy đủ các nội dung và hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- BTCB các ấp (để phối hợp)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Mai Văn Hùng

Số: 14../TH&THCS VBB

Vĩnh Bình Bắc, ngày 10 tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ VĨNH BÌNH BẮC

Căn cứ Thông tư số 28/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ công văn số .../PGDDĐT ngày .../5/2024 của phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận, về việc thực hiện công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm học 2024- 2025;

Theo đề nghị của bộ phận Chuyên môn trường Tiểu học và Trung học cơ sở Vĩnh Bình Bắc.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 gồm các ông bà có tên sau:

- Ông: Mai Văn Hùng - Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng
- Ông: Nguyễn Hoàng Ân - Phó Hiệu trưởng - Phó chủ tịch Hội đồng
- Bà: Trần Nhật Duyên - Tổ trưởng tổ khối 1 - Thành viên
- Bà: Trịnh Thị Trang - Giáo viên - Thành viên
- Bà: Trần Thị Gét - Giáo viên - Thành viên
- Bà: Huỳnh Thị Mỹ Phụng - Giáo viên - Thành viên
- Ông Nguyễn Ngọc Thuận - Giáo viên - Thành viên
- Bà: Phan Minh Phượng - Giáo viên - TTND - Thành viên
- Bà: Tô Thu Giang - Giáo viên - Thành viên, thư ký

Điều 2. Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 có nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt;
- Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp tiểu học và phổ cập giáo dục tiểu học.
- Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi tiểu học đến trường, huy động tối đa trẻ khuyết tật học hòa nhập vào học lớp 1 (nếu có).

- Phân công làm nhiệm vụ tuyển sinh; tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn phụ huynh học sinh làm thủ tục đăng ký tuyển sinh, lập danh sách các lớp.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các bộ phận kế toán, văn phòng, chuyên môn, các tổ chức đoàn thể và các ông (bà) có tên tại điều 1 căn cứ quyết định thi hành./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Đăng Website;
- Lưu VT.



Mai Văn Hùng

**BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỪNG
THÀNH VIÊN TRONG HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH LỚP 1
NĂM HỌC 2024 - 2025**

Theo yêu cầu nhiệm vụ công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025, xét năng lực các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 của trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc, Hiệu trưởng nhà trường đồng thời là Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên như sau:

1. Ông Mai Văn Hùng: Hiệu trưởng nhà trường – chủ tịch hội đồng phụ trách chung, đồng thời có nhiệm vụ chỉ đạo cho giáo viên phụ trách phổ cập chốt số liệu để lập danh sách trẻ. Chỉ đạo cho GV trực chuẩn bị về điều kiện cơ sở vật chất, hồ sơ sổ sách, văn phòng phẩm để phục vụ tốt cho công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 bắt đầu từ ngày 10/5/2024 đến ngày 15/5/2024 (trực tuyển).

2. Ông Nguyễn Hoàng Ân: Phó Hiệu trưởng – Phó ban chịu trách nhiệm chính trong tổ ghi nhận và xem xét toàn bộ hồ sơ tuyển sinh trẻ vào lớp 1 (sinh năm 2018); xây dựng kế hoạch, thông báo và báo cáo công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025. Cùng nhân viên văn thư rà soát lần cuối, trình kí và dán công khai để PHHS biết. Danh sách này phải đúng với hồ sơ gốc đã được ghi trong sổ tuyển sinh của nhà trường.

3. Bà Trần Nhật Duyên, Trịnh Thị Trang, Trần Thị Gét, Huỳnh Thị Mỹ Phụng: Tổ trưởng và giáo viên dạy lớp 1 – Thành viên, chịu trách nhiệm trong công tác kiểm tra chi tiết hồ sơ từng học sinh, hướng dẫn cho PHHS viết phiếu đăng kí tuyển sinh vào lớp 1 (Trực tuyển). Sau đó, chuyển hồ sơ đến cô Tô Thu Giang để ghi vào danh sách đăng kí tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 của nhà trường.

4. Bà Tô Thu Giang: Cán bộ văn thư – Thành viên, có nhiệm vụ hoàn thành danh sách tuyển sinh, biên bản tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025.

5. Ông Nguyễn Ngọc Thuận: Có trách nhiệm đăng kế hoạch, tạo mẫu tuyển sinh trực tuyển, danh sách tuyển sinh lớp 1 vào phần mềm tuyển sinh và trên trang Wex của trường, hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyển.

6. Bà Phan Minh Phượng: Giáo viên, TTND - Thành viên, có nhiệm vụ giám sát quá trình tuyển sinh đúng theo quy định.

Trên đây là bảng phân công nhiệm vụ của từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1 năm 2024 - 2025 của trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc.

Đề nghị các đồng chí có tên trên nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ của mình để hoàn thành tốt công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm 2024 - 2025.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Các thành viên trong HĐ tuyển sinh;
- Lưu : VT, HT.



Mai Văn Hùng